5. En cambio, cuando en el matrimonio falte el carácter de la sacramentalidad y el hecho de la consumación, aun siendo institucional y fundamentalmente indisoluble, puede ser disuelto, cuando el mantener tal propiedad obstaculice un valor más esencial, cual es el bien supremo de la fe, indicado bajo las fórmulas teológico-canónicas de la "salus animarum", "ratio peccati", fin preferente y prevalente de toda teología de la salvación en el individuo, incluso antes que en la misma sociedad cristiana. "Es superfluo, ha dicho Pío XII, repetir que el matrimonio rato y consumado es indisoluble por derecho divino y no pue-

³ WERNZ, *o. cit.*, p. 793, nota 32. A este propósito es definitiva la conclusión a que llega SÁNCHEZ, *o. c.*, l. II, disp. XIII, n. 8, tras la magistral exposición que hace en torno a la cuestión de la indisolubilidad del matrimonio: "Unde haec indissolubilitas oriatur, et quo iure sibi competat?". "Hinc infertur hanc omnimodam indissolubilitatem non competere matrimonio consummato ex iure naturae, sed ex Christi divino praeepto positivo imposito, Math. 19, ibi, quos Deus coniunxit homo non separet: ubi elevabit matrimonium ad esse sacramenti et ut repraesentaret indissolubilem Christi cum Ecclesia per carnem unionem. Prob. quia esse sacramentum, et hoc significare, non habet matrimonium suapte natura, sed ex Christi institutione. Ergo cum hinc proveniat omnimoda indissolubilitas, non provenit ex iure naturae, sed ex Christi institutione".

Y en el n. 10 aclara todavía más la doctrina diciendo: "Petes tamen, quaenam indissolubilitas conveniat aliquomodo ex sua natura matrimonio, prae caeteris contractibus, quam convenire diximus... Resp. hanc matrimonii rati indissolubilitatem consistere in hoc, quod caeteri contractus possunt mutuo consensu dissolvi, et ex multis aliis causis, ut quia res sunt notabiliter mutatae, matrimonium autem ex se est vinculum perpetuum, nisi a superiori causa dirimatur; itaque eo semel contracto non possunt coniuges mutuo consensu, nec ex quacumque alia causa illud dissolvere: sed haec firmitas non omnino provenit ex sua natura nude sumpta, sed a sua natura, iuncta divinae institutioni: nam attentata eius contractus natura ante consummationem, non apparet cur non possint contrahentes mutuo consensu separari. Quia nulli facerent iniuriam: et sicut sua voluntate contractum erat, ita posset eadem dissolvi: res enim per quas nascitur causas per easdem dissolvitur".

de ser disuelto por ninguna potestad humana; mas, los *otros matrimonios*, aun siendo intrínsecamente indisolubles, no tienen sin embargo una indisolubilidad *extrínseca* absoluta, sino que, dados ciertos presupuestos necesarios, pueden ser disueltos no solamente en virtud del Privilegio paulino, sino también por el Romano Pontífice en virtud de su potestad ministerial⁴.